РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ

СУНЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

второго созыва

д. Чертовищи

РЕШЕНИЕ

от 15.09.2017г. № 34

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ СУНЖЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», Законом Ивановской области от

18.03.2009 № 29-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления

в Ивановской области», учитывая итоги публичных слушаний по проекту изменений и

дополнений в Устав Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района

Ивановской области, Совет Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального

района Ивановской области РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области (прилагаются).

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования в

соответствии с частью 7 статьи 37 и частью 5 статьи 59 Устава Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области.

Глава

Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области М.Е. Хлюпин

Председатель Совета

Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области С.В.Кудряшов

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=3E8F427C-A512-4684-A508-8DC47FB7D541
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BF6DAC9E-C80D-4633-9728-5781F83687DA
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BF6DAC9E-C80D-4633-9728-5781F83687DA

Приложение к Решению

Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района

Ивановской области

№ 34 от 15.09.2017г.

Изменения и дополнения в Устав Сунженского сельского

поселения Вичугского муниципального района Ивановской области,

принятый решением Совета Сунженского сельского поселения

Вичугского муниципального района Ивановской области от 14 мая 2010 г. № 11

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Сунженского сельского поселения Вичугского муниципального района Ивановской

области от 15.10.2010 № 62, от 08.04.2011 № 9, от 22.02.2012 № 06,

от 22.03.2013 № 07, от 22.04.2014 № 15, от 27.05.2015 № 25, от 17.10.2016 № 64)

1. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 16 следующего содержания:
«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с

ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного

спорта.».

2. Новая редакция пункта 1 части 3 статьи 18 Устава:
«1) проект Устава поселения, а также проект муниципального нормативного

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, кроме случаев,

когда в Устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или

законов Ивановской области в целях приведения Устава поселения в соответствие с этими

нормативными правовыми актами;».

3. Дополнить часть 1 статьи 24 Устава абзацем следующего содержания:
«Контрольно-счетный орган Сунженского сельского поселения Вичугского

муниципального района Ивановской области (сокращенное наименование - контрольно-

счетный орган Сунженского сельского поселения) — контрольно-счетный орган

муниципального образования (далее по тексту также контрольно-счетный орган)».

4. Новая редакция пункта 1 части 6.2 статьи 28 Устава:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета

муниципальных образований Ивановской области, иных объединений муниципальных

образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов,

товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени

органа местного самоуправления;».

5. Дополнить статью 28 Устава частями 6.3, 6.4 следующего содержания:
«6.3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии

с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом

Совета, главой поселения, проводится по решению Губернатора Ивановской области в

порядке, установленном законом Ивановской области.

6.4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представленные лицами, замещающими муниципальные должности,

размещаются на официальном сайте Совета Сунженского сельского поселения в

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D5997C0D-70CE-412B-83F8-5A466B59044F
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BACFBFEE-B0E7-4BD9-A83C-5FB90C2B2496
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6462E1A2-7586-4637-A2F1-653E6917C1D5
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C0E31B8D-ED4C-419D-BDE4-CAEA16965449
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C176D782-4F58-4754-9759-BE7EFE38AF4B
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=74BC06EC-F05A-4BEB-A95B-FDE39A1D6DE6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=C904F867-1A20-46C3-982D-C8A8C75B9910

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом решением

Совета Сунженского сельского поселения.».

6. Дополнить часть 12 статьи 28 Устава абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Ивановской области с заявлением о досрочном

прекращении полномочий депутата Совета, днем появления основания для досрочного

прекращения полномочий является день поступления в Совет данного заявления.».

7. Новая редакция части 4 статьи 29 Устава:
«4. Главе поселения, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в

связи с прекращением срока полномочий (в том числе досрочно) выплачивается

компенсация в размере трехмесячной оплаты труда.

Компенсация устанавливается только в отношении главы поселения,

осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе и в этот период достигшего

пенсионного возраста или потерявшего трудоспособность, и не применяется в случае

прекращения полномочий главы поселения по основаниям, предусмотренным в части 5.1

статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».».

8. Дополнить статью 29 Устава частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Глава поселения, осуществлявший свои полномочия на постоянной основе,

имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности),

назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях», либо пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на

страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от

19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», при соблюдении

условий, предусмотренных решением Совета, за счет средств бюджета Сунженского

сельского поселения.

Условия предоставления права на доплату к пенсии, порядок определения размера

доплаты к пенсии, назначения, перерасчета размера, выплаты и организации доставки

доплаты к пенсии, срок, с которого назначается, приостанавливается, возобновляется и

прекращается выплата доплаты к пенсии, определяются решением Совета.».

9. Новая редакция частей 10, 13 статьи 31 Устава:
«10. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности,

и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».».

«13. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения

под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет

заместитель главы администрации, определяемый решением Совета.».

10. Новая редакция абзаца третьего части 3 статьи 37 Устава
«Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру

органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного

самоуправления (за исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие с

федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка

избрания главы поселения), вступают в силу после истечения срока полномочий Совета

поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и

дополнений в Устав поселения».

11. Новая редакция части 6 статьи 37 Устава:
«6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус

организаций, учредителем которых выступает Сунженское сельское поселение, а также

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу

после их официального обнародования.».

12. Новая редакция части 1 статьи 55 Устава:
«1. Совет поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

вправе удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов Совета поселения или

по инициативе Губернатора Ивановской области.».

13. Новая редакция пункта 4 части 2 статьи 55 Устава:
«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;».

14. Новая редакция абзаца второго части 2 статьи 59 Устава:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета

предложений по проекту решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав

поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав

поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции

Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Ивановской области в

целях приведения Устава поселения в соответствие с этими нормативными правовыми

актами.».